



人权理事会

第五十四届会议

2023 年 9 月 11 日至 10 月 13 日

议程项目 3

促进和保护所有人权——公民权利、政治权利、
经济、社会及文化权利，包括发展权

伊拉克*、巴基斯坦和俄罗斯联邦*：对决议草案 A/HRC/54/L.17/Rev.1 的修正

54/... 可预防的孕产妇死亡率和发病率与人权

1. 序言部分第二十五段

改段应改为

重申妇女的人权包括她们有权控制并自由、负责任地决定与其性行为有关的事项，包括性健康和生殖健康，而不受胁迫、歧视和暴力侵害；并重申男女在性关系和生殖问题上的平等关系，包括对人的尊严、人身完整和自主权的充分尊重，要求男女双方在性行为及其后果问题上互相尊重、互相同意并分担责任，

2. 第 1 段，第二行

将“在不受歧视、胁迫和暴力侵害的前提下对所有与性行为及性健康和生殖健康相关的事项行使充分的控制并就这些事项作出自由、负责任的决定的权利，包括为此消除法律障碍，制定和执行尊重身体自主权的政策、最佳做法和法律框架，”

改为“妇女在不受歧视、胁迫和暴力侵害的前提下对所有与其性行为，包括性健康和生殖健康有关的事项行使充分的控制并就这些事项作出自由、负责任的决定的权利，包括为此消除法律障碍，制定和执行尊重妇女自主权的政策、最佳做法和法律框架，”

3. 第 11 段，英文第六行(中文第四行)

将“身体自主权”改为“妇女自主权”

* 非人权理事会成员国。



4. 第 20 段，第一行

将“身体自主权和隐私权以及自主决定与其自身生活和健康有关事项的平等权利”改为“隐私权以及妇女自主决定与其自身生活和健康有关事项的平等权利”
